



2020年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社PLANT

上場取引所 東

コード番号 7646 URL <https://www.plant-co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三ッ田 佳史

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理本部長 (氏名) 山田 准司

TEL 0776-72-0300

四半期報告書提出予定日 2020年2月3日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の業績(2019年9月21日～2019年12月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	22,281	5.0	63		15		1	
2019年9月期第1四半期	21,227	2.0	74	64.7	118	51.0	59	97.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	0.19	
2019年9月期第1四半期	7.38	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第1四半期	40,445	13,649	33.7
2019年9月期	40,544	13,643	33.7

(参考)自己資本 2020年9月期第1四半期 13,649百万円 2019年9月期 13,643百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		20.00		0.00	20.00
2020年9月期					
2020年9月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の業績予想(2019年9月21日～2020年9月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,000	6.1	50	67.3	50	78.9	35		4.33
通期	94,000	2.0	100		100	233.3	70		8.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期1Q	8,090,000 株	2019年9月期	8,090,000 株
期末自己株式数	2020年9月期1Q	56,245 株	2019年9月期	5,245 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期1Q	8,083,634 株	2019年9月期1Q	8,089,647 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第 1 四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、穏やかな景気回復基調が続くことが期待されるものの、米中貿易摩擦や英国のEU離脱をはじめとする国際情勢の不安定さから先行き不透明な状況が続いております。

小売業界におきましては、消費者の節約志向が依然として続く中、消費増税前の駆け込み需要があったものの、増税後の反動や業界の垣根を越えた競争の激化、困難な状況が続く人材の確保、原材料価格や物流コストの値上げ等、厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社では中長期経営方針である「スーパーセンター業態の社会的認知の実現」を遂行すると同時に、収益改善を最重要課題として「売上高回復策」「粗利改善策」「経費削減策」の3つの施策に積極的に取り組んでおります。

当第1四半期累計期間においては、「売上高回復策」として、競合との差別化を図るべくプライベートブランド商品の開発を強化しております。本部組織改革により専門部署を創設し、ファッションを中心としたプライベートブランド「太郎と花子」を立ち上げ、販売を開始いたしました。現在、他部門のプライベートブランド商品開発もすすめております。「粗利改善策」といたしましては、商品構成の見直しや、バイヤーの交渉力強化を継続して行なっております。「経費削減策」といたしましては、各種経費の徹底的な見直しを行なっております。

以上の結果、当第1四半期累計期間における経営成績は、売上高が22,281百万円(前年同四半期比5.0%増)、売上総利益は4,491百万円(前年同四半期比7.3%増)となりました。一方、営業損失は63百万円(前年同四半期は営業利益74百万円)、経常損失は15百万円(前年同四半期は経常利益118百万円)及び四半期純損失は1百万円(前年同四半期は四半期純利益59百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べ99百万円減少し、40,445百万円となりました。これは主に現金及び預金が110百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ104百万円減少し、26,796百万円となりました。これは主に長期借入金が73百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ5百万円増加し、13,649百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で2019年10月31日公表の業績予想に変更はありません。上記予想は本資料発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年9月20日)	当第1四半期会計期間 (2019年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,674	5,564
売掛金	976	804
商品	8,285	8,868
その他	1,461	588
流動資産合計	16,398	15,826
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	9,977	9,838
土地	5,327	5,327
その他(純額)	3,806	4,478
有形固定資産合計	19,111	19,644
無形固定資産	1,338	1,330
投資その他の資産	3,696	3,643
固定資産合計	24,146	24,619
資産合計	40,544	40,445
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,489	6,514
電子記録債務	964	1,143
1年内返済予定の長期借入金	392	392
未払法人税等	48	41
賞与引当金	439	152
その他	2,420	2,642
流動負債合計	10,756	10,887
固定負債		
長期借入金	9,407	9,334
退職給付引当金	1,513	1,530
資産除去債務	3,058	3,070
その他	2,165	1,974
固定負債合計	16,144	15,908
負債合計	26,900	26,796
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,425	1,425
資本剰余金	1,585	1,585
利益剰余金	10,648	10,647
自己株式	△0	△0
株主資本合計	13,659	13,658
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△15	△8
評価・換算差額等合計	△15	△8
純資産合計	13,643	13,649
負債純資産合計	40,544	40,445

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年9月21日 至 2018年12月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年9月21日 至 2019年12月20日)
売上高	21,227	22,281
売上原価	17,043	17,790
売上総利益	4,184	4,491
販売費及び一般管理費	4,110	4,555
営業利益又は営業損失(△)	74	△63
営業外収益		
受取手数料	32	32
助成金収入	26	24
その他	16	27
営業外収益合計	75	84
営業外費用		
支払利息	15	27
その他	16	9
営業外費用合計	31	36
経常利益又は経常損失(△)	118	△15
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	118	△15
法人税、住民税及び事業税	12	13
法人税等調整額	46	△27
法人税等合計	58	△13
四半期純利益又は四半期純損失(△)	59	△1

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、小売業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。